CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 025/2024

ZELÃO, ANDRÉ DESPÉZIO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO,
EDUARDO PENINHA, ALMIR NUNES FISCAL DO POVO E CEARA PANÇA, Vereadores desta Casa de
Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais, submetem à deliberação do
Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos atletas FERNANDO HARASAWA MORI (SÃO
PAULO), DEIVID PEREIRA XAVIER, ALEXSANDRO CANILHA BARROS, JAIRO MARIANO,
ALEXANDRO VENCESLAU (JUQUITIBA) E GIOVANI CÁCERES (SÃO LOURENÇO DA SERRA).

JUSTIFICATIVA:

A presente MOÇÃO DE APLAUSOS é uma justa homenagem aos atletas pela participação no
campeonato PAN AMERICANO CHILE – PUCON, no qual a equipe ficou em 5º lugar da classificação
geral.

Giovani Cáceres, secretário de cultura e turismo de São Lourenço da Serra, faz parte da fundação
da equipe, sendo campeão mundial em 2024 no Brasil, em Foz do Iguaçu. Hoje esta brilhante equipe
representa o Brasil nas competições internacionais e também os municípios de São Lourenço da Serra
e Juquitiba.

A equipe Rio Abaixo Master está formada desde 2015, tiveram alguns títulos conquistados,
como, 8 vezes campeã Brasileira de rafting, 2017 conquistou a medalha de bronze mundial de rafting no
Japão, 2023 medalha de bronze Bósnia.

Devemos reconhecer o belíssimo trabalho destes atletas, que mesmo com muitas dificuldades,
nunca deixaram de sonhar em alcançar seus objetivos. O Poder Legislativo de São Lourenço da Serra
aplaude estes grandes atletas, desejando que Deus os abençoe e que continuem alcançando grandes
vitórias através do esporte, levando ótimos exemplos para as futuras gerações.

Aqui expressamos nossos sinceros agradecimentos pela brilhante atuação dos atletas, que
elevou o nome da cidade de São Lourenço da Serra e que por si só justifica a presente Moção de Aplausos.
Após deliberação do soberano plenário, solicitamos o envio de cópia da presente moção aos
homenageados.

São Lourenço da Serra, 05 de novembro de 2024.

___________________________________
        ZELÃO

VEREADOR

_______________________________                 _________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO                                      ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
          VEREADOR                           VEREADOR

______________________________            _____________________________________
  GERSON DE CAMARGO                                                                               ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                            VEREADORA

___________________________________                           ____________________________________
      CEARA PANÇA                                                                       EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                                               VEREADOR

______________________________________       ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                       JOÃO LOBO
              VEREADOR                         VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br